인행위로 발생하는 우발채무 포함)에 대하여 연대하여 변제할 의무를 부담하고 있습니다.

(단위: 원)

제공받은자
담보제공

자산
담보제공사유

당기말 전기말

장부금액 설정금액 장부금액 설정금액

기타 토지 계약부채 및 차입금 보증 38,633,277,464 42,000,000,000 44,047,680,456 89,452,680,000

(주)하나은행 예금 차입금 보증 2,640,167,360 2,640,167,360 - -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 96

33. 재무위험관리의 목적 및 정책

연결기업의 재무위험관리는 영업활동에서 파생되는 시장위험, 신용위험 및 유동성위험을 최

소화하는데 중점을 두고 있습니다. 연결기업의 주요 경영진은 아래에서 설명하는 바와 같이

각 위험별 관리절차를 검토하고 정책에 부합하는지 검토하고 있습니다.

33-1 시장위험

시장위험은 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동할 위

험입니다. 시장위험은 이자율위험, 환위험 등의 유형으로 구성됩니다.

다음의 민감도 분석은 당기말 및 전기말과 관련되어 있습니다.

(1) 이자율위험

이자율위험은 시장이자율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동

할 위험입니다. 이러한 연결기업의 이자율변동위험은 주로 예금 및 변동이자율부차입금에서

비롯됩니다. 보고기간종료일 현재 변동이자율부 차입금이 존재하지 않으므로 이자율 변동이

금융상품의 공정가치 및 현금흐름에 미치는 영향은 중요하지 아니합니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 97

(2) 환위험

환위험은 환율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치가 변동할 위험입니다. 연결기업은

해외 영업활동으로 인하여 USD, JPY 및 EUR 등의 환위험에 노출되어 있습니다. 보고기간

종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 장부금액은 다음과 같습

니다.

연결기업은 내부적으로 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니   다. 보고

기간종료일 현재 각 외화에 대한 기능통화의 환율 5% 변동시 환율변동이 당기손익과 자본에

미치는 영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및 부

채를 대상으로 하였습니다.

(단위: 원)

구분
당기말 전기말

자산 부채 자산 부채

USD 132,220,741,378 27,788,622,574 129,774,579,558 26,379,056,241

JPY - 6,159,733,798 - 4,534,530,246

EUR - 477,575,252 - 24,140,742

합계 132,220,741,378 34,425,931,624 129,774,579,558 30,937,727,229

(단위: 원)

구분
당기말 전기말

5% 상승시 5% 하락시 5% 상승시 5% 하락시

USD 5,221,605,940 (5,221,605,940) 5,169,776,162 (5,169,776,162)

JPY (307,986,690) 307,986,690 (226,726,512) 226,726,512

EUR (23,878,763) 23,878,763 (1,207,037) 1,207,037

합계 4,889,740,487 (4,889,740,487) 4,941,842,613 (4,941,842,613)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 98

33-2 신용위험

신용위험은 거래상대방이 의무를 이행하지 않아 재무손실이 발생할 위험입니다. 연결기업은

영업활동과 재무활동에서 신용위험에 노출되어 있습니다.

(1) 매출채권및기타채권
연결기업은 신용거래를 희망하는 모든 거래상대방에 대하여 신용검증절차의 수행을 원칙으

로 하여 신용상태가 건전한 거래상대방과의 거래만을 수행하고 있습니다. 또한, 대손위험에

대한 연결기업의 노출정도가 중요하지 않은 수준으로 유지될 수 있 도록 지속적으로 신용도

를 재평가하는 등 매출채권및기타채권 잔액에 대한 지속적인관리업무를 수행하고 있습니다.

보고기간종료일 현재 연결기업의 대손위험에 대한 최대 노출정도는 다음과 같습니다.

연결기업은 상기 채권에 대해 매 보고기간종료일에 개별적으로 손상여부를 검토하고있습니

다.

(단위: 원)

구분 당기말 전기말

매출채권 128,398,737,329 123,197,275,328

기타채권 1,761,363,008 796,227,217

합계 130,160,100,337 123,993,502,545

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 99